Дело №1-654/2019

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

г. Бийск 19 августа 2019 года

Бийский городской суд Алтайского края

в составе:

председательствующего судьи Бражниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска Ануфриевой О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката адвокатского кабинета г.Бийска Шелиховского В.С., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Матвеевой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, выразившегося в неизгладимом обезображивании лица, при следующих обстоятельствах:

10 апреля 2019 года, в период времени с 17 часов 00 минут до 21 часа 43 минут, ФИО1 находился на участке местности, расположенном в 20 метрах в юго- восточном направлении от третьего подъезда дома № 43 по ул. Красноармейская, г. Бийска, Алтайского края, где в это же время находился З.Е.В. На почве внезапно сложившихся неприязненных отношений между ФИО1 и З.Е.В. возникла словесная ссора, в ходе которой у ФИО1 на почве возникших личных неприязненных отношений возник преступный умысел, направленный на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью З.Е.В. и неизгладимое обезображивание его лица.

Реализуя свой преступный умысел в действие, направленный на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью З.Е.В. и неизгладимое обезображивание его лица, в указанное время и место, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, подошел к З.Е.В., и умышленно нанес ему не менее одного удара рукой в область лица, и не менее одного удара в область живота справа, чем причинил последнему телесные повреждения и физическую боль, отчего З.Е.В. упал на землю. После чего, ФИО1 продолжая свои преступные действия, умышленно нанес З.Е.В. обутой ногой не менее одного удара в область лица, осознавая при этом, что его действия неминуемо приведут к причинению тяжкого вреда здоровью потерпевшего и неизгладимому обезображиванию его лица, и желая наступления таковых последствий. После этого, не желая смерти З.Е.В., ФИО1 самостоятельно прекратил свои преступные действия.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 согласно заключению эксперта №908/140 от 11 июня 2019 года причинил потерпевшему З.Е.В. телесные повреждения: закрытая черепно-мозговая травма, включающая в себя сотрясение головного мозга, закрытые оскольчатый импрессионный перелом лобной кости (наружная стенка лобной пазухи справа), перелом верхней стенки правой орбиты со смещением (оскольчатый), перелом решетчатой кости, оскольчатый перелом костей спинки носа со смещением, эмфизема правой орбиты, признаки наличия крови в лобной, гайморовой пазухах справа, ячейках решетчатой кости (подтверждено КТ головного мозга от 10.04.2019г.), кровоподтеки и ушибы мягких тканей (гематомы) лица (без указания более четко локализации и количества в медицинском документе), ушибленная рана подбородка (подтвержденная наличием рубца). Данные повреждения по признаку опасности для жизни относятся к причинившим ТЯЖКИЙ вред здоровью телесным повреждениям (по медицинским критериям подпункта «6.1.2» «Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ» №194н от 24.04.2008г.).

Имеющаяся у гр. З.Е.В. деформация костей лицевого скелета - западение на уровне вдавленного перелома правой лобной пазухи лобной кости и посттравматическая деформация наружного носа - являются неизгладимыми, то есть без проведения косметических операций сами не исчезнут.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, на вопросы суда показал, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, обвинение ему понятно, вину в совершении преступления полностью признает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Потерпевший З.Е.В., государственный обвинитель Ануфриева О.А., защитник Шелиховский В.С. согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

Судом решение принимается в порядке особого судопроизводства, основания применения такого порядка судом соблюдены, обвинение, с которым согласился ФИО1, ему предъявлено обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом указанного заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, адекватного поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании суд признает ФИО1 вменяемым к совершенному им деянию. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, выразившегося в неизгладимом обезображивании лица.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает признание вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, заглаживание причиненного вреда в виде принесения извинения потерпевшему, состояние здоровья его близких родственников.

Суд учитывает, что ФИО1 

<

данные изъяты> по месту жительства соседями характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Суд учитывает, что ФИО1 совершил тяжкое преступление.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, согласно которым срок наказания не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом правил ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличия обстоятельств смягчающих и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, а, также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без ограничения свободы, при этом суд находит возможным его исправление без реального отбывания наказания, с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, с возложением на осужденного исполнения определенных обязанностей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: фотоизображение потерпевшего З.Е.В. выполненное до травмы, полученной им 10.04.2019 года; фотоизображение потерпевшего З.Е.В., выполненное при производстве освидетельствования лица и головы последнего 08.06.2019 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, суд считает необходимым хранить в материалах уголовного дела. 

С учетом того, что дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд освобождает ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ, и по данной статье назначить наказание в виде лишения свободы на срок четыре года.

В соответствии со ст.73 УК РФ данное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком четыре года.

Возложить на осужденного ФИО1 дополнительные обязанности в виде явки на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных два раза в месяц в дни, установленные данным органом, не менять без уведомления данного органа места жительства, не выезжать за пределы муниципального образования без уведомления контролирующего органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: фотоизображение потерпевшего З.Е.В. выполненное до травмы, полученной им 10.04.2019; фотоизображение потерпевшего З.Е.В., выполненное при производстве освидетельствования лица и головы последнего 08.06.2019- хранить в материалах уголовного дела. 

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, с подачей жалобы через Бийский городской суд Алтайского края, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий судья: Н.В. Бражникова